

Η ΔΙΕΥΡΥΝΣΗ ΤΗΣ ΔΕΞΙΑΣ ΚΑΙ Η ΣΗΜΕΡΙΝΗ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ

● 'Απ' την 1η Σελίδα

Με ποιά τρόπο εννοεί τη Δημοκρατία το απέδειξε με την διακυβέρνηση του τόπου μας επί τόσα χρόνια, είτε με τη μορφή του αυταρχικού κοινοβουλευτικού καθεστώτος, είτε με τη μορφή της στρατιωτικής δικτατορίας. Οι δημοκρατικές ελευθερίες που πρόσφερε ήταν οι ΕΞΟΡΙΣΜΟΙ, οι ΦΥΛΑΚΙΣΕΙΣ, τα ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΦΡΟΝΗΜΑΤΩΝ, η ΚΑΘΥΠΟΤΑΞΗ και η ΔΙΑΒΡΩΣΗ του συνδικαλισμού. Η Κυβέρνηση της Ν Δημοκρατίας άφησε πόνον κρατικό μηχανισμό διαβρωμένο από τους μηχανισμούς της Χούντας και συγκριμένα κάλυψε και καλύπτει τους εγκέφαλους της Χούντας ΜΠΟΛΑΡΗ και Σ.Ι.Α. Το δημοκρατικό καθεστώς δεν αποκαταστάθηκε στην ουσία. Ψήφισε σύνταγμα που επιβάλλει περιορισμένη λαϊκή κυριαρχία. Κατοχύρωσε τα συμφέροντα των ξένων μονοπωλίων.

Προχώρησε στη θεσμοθέτηση ανέλευθρων νόμων όπως ο 330/76 και ο λεγόμενος αντιτρομοκρατικός.

Απαγόρευσε τις διαδηλώσεις που είναι η πηγαία επιθυμία του λαού να εκφράσει τα αιτήματά του, απαγόρευσε τις άφισκοκολλήσεις, νομιμοποίησε τους χουντικούς στον εργατικό συνδικαλισμό με το Ν.6/75.

Απαγόρευσε τις συγκεντρώσεις, καθιέρωσε το ιδιώνυμο, θέσπισε τις έκτοπισεις διέλυσε τα σωματεία, απαγόρευσε τις απεργίες στους δημοσίους υπαλλήλους.

Ανέχεται ακόμα το φαιδρώμα και τα πιστοποιητικά Κοινωνικών Φρονημάτων διαρθρώνοντας τη κοινωνία σε ΤΑΞΙΚΗ.

Η άρχουσα τάξη κοντολογής μεταχειρίζεται το έκβιαστικό δίλημμα: ή δεχόμαστε τις «ελευθερίες» της Δεξιάς ή μάς περιμένει νέα δικτατορία. Κυνισμός λοιπόν και έκβιασμός. Όλες οι κοινωνικές τάξεις και στρώματα που εκφράζει ή αντιπολίτευση και κατ'ελάχιστον το ΠΑΣΟΚ που είναι και αξιωματική αντιπολίτευση κάνουν αγώνες για τη διατήρηση και επέκταση των δημοκρατικών δικαιωμάτων και ελευθεριών τους.

Η άρχουσα τάξη άναγκάζεται να παραχωρήσει, ύστερα απ' αυτούς τους αγώνες, ορισμένα δημοκρατικά δικαιώματα ώστε ενεργοποιηθεί η ταξική πάλη. Μέσα σ' αυτήν την ενότητα οι εργαζόμενοι συνειδητοποιούν όλο και περισσότερο την ιστορική ανάγκη για την κοινωνική αλλαγή.

Το ΠΑΣΟΚ αποδέχεται το Μαρξισμό σαν μέθοδο ανάλυσης της κοινωνικής πραγματικότητας και οδηγό της καθημερινής πολιτικής πράξης. Η σπουδαιότητα της μαρξιστικής ά-

νάλυσης για το ΠΑΣΟΚ συμπυκνώνεται στις θέσεις για ένα αποκεντρωμένο, αυτοδιαχειριζόμενο σύστημα των εργαζομένων, που θα τους επιτρέπει να προγραμματίζουν, να οργανώνουν, να διαχειρίζονται τα προϊόντα της παραγωγής.

Η ελευθερία και συνεχής προσπάθεια για την κατάργηση των δεσμών του καπιταλιστικού συστήματος κατά την γνώμη μας αποτελεί την πιο προχωρημένη μορφή ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ. Η επιδίωξη συνεργασίας με τα κόμματα της αντιπολίτευσης στο συνδικαλισμό, την τοπική Αυτοδιοίκηση και στους τομείς μαζικούς χώρους δεν συνιστούν ΛΑΪΚΟ ΜΕΤΩΠΟ αλλά απλώς και μόνον ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ. Αν, όπως υποστηρίζει η Κυβέρνηση, συνιστούν ΛΑΪΚΟ ΜΕΤΩΠΟ, πώς θα μπορούσαμε να χαρακτηρίσουμε την δικιά της συνεργασία με το ΚΕΝΤΡΟ - ΤΟΥΣ ΑΠΟ ΣΤΑΤΕΣ και τους ΧΟΥΝΤΙΚΟΥΣ;

Πέραν τούτου η «Εύρωπαική» πολιτική της ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ αποδεικνύει την έμμονή της σ' ένα δορυφορικό προσανατολισμό της εξωτερικής πολιτικής της χώρας προς τα ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ του καπιταλισμού. Η εξαρτημένη φύση της δεν μπορεί να χαράξει άλλη εξωτερική πολιτική ώστε να επιτευχθεί η ανεξαρτητη παρουσία της χώρας μας στη ΔΙΕΘΝΗ ΚΟΙΝΩΝΙΑ.

Η ένταξη στην ΕΟΚ είναι μια συνειδητή επιλογή της ΑΡΧΟΥΣΑΣ τάξης που έχοντας συνδέσει τα συμφέροντά της με τα ξένα συμφέροντα, έχει αναθέσει στους ξένους «τη διασφάλιση των συμφερόντων αυτών».

Γι' αυτό ακριβώς οι ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ επιτρέπουν να ασκηθεί εξωτερική πολιτική ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΣΙΑΣ.

Οι προσπάθειες λοιπόν της Κυβέρνησης για την ένταξη μας αποβλέπουν στην παραπλάνηση του λαού, και τον διαχωρισμό σε Εύρωπα'ιστές και μη.

Είναι λοιπόν η ΕΟΚ για μας όλεθριο κακό.

Μπορούμε όμως να παρατηρήσουμε πώς στη Δ.Ευρώπη και ιδιαίτερα στη Δ.Γερμανία ο καπιταλισμός κάνει κοινωνικές και οικονομικές παροχές στους εργαζόμενους και τους προσφύγει ορισμένες πολιτικές και συνδικαλιστικές ελευθερίες είναι πράγματι του τόπου.

ΑΛΛΑ όλα αυτά προσφέρονται μέχρι ενός σημείου όποτε δεν δημιουργείται απειλή για το σύστημα. Ό,τι χάνει η Δ. Γερμανία από τις παροχές αυτές το αναπληρώνει απ' την εκμετάλλευση των χωρών της περιφέρειας.

Η Εύρωπαική λοιπόν ιδεολογία της Δεξιάς, είναι το προκάλυμμα της εξάρ-

ΑΓΙΟΣ ΒΛΑΣΙΟΣ

● 'Απ' την 1η Σελίδα

των γεωργικών συνεταιρισμών τα όφελή θα είναι πολλά και για το χωριό και για την εθνική οικονομία.

ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Το Κοινοτικό Συμβούλιο είναι 5μελές με πρόεδρο τον κ. 'Αλέξανδρο 'Αθανασίου που επανεξελέγη θριαμβικά.

Γραμματέας όκ. Κώστας Γεώργιος.

Η Κοινότητα είναι έντεταγμένη

ΑΝΑΓΚΕΣ και ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ

1) Ένα από τα σπουδαία ότερα προβλήματα για τους Κατοίκους είναι η αποπεράτωση του νεκροταφείου, για την οποία θα χρειασθούν περίπου 350 χιλ. δραχμές ακόμα.

2) Αίτημα των κατοίκων είναι η επίσπευση των εργασιών για την ύδρευση του χωριού. Η αρχή που είναι το ήμισυ του παντός έγινε αλλά πρέπει να τελειώσει αυτό το έργο, μία που ο κ. Νομάρχης μας έχει υποσχεθεί την επίλυση της ύδρευσης όλων των χωριών του νομού σύμφωνα με το πρόγραμμα της ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ εντός του 1979.

3) Πρέπει να επισκευασθεί η εκκλησία του χωριού γιατί πολύ φοβόμαστε πως οι Χριστιανοί του 'Αγίου Βλασίου όχι μόνον θα μείνουν έξω απ' τον οικό του θεού αλλά θα πλακωθούν απ' αυτόν.

4) Πρέπει να τελειώσουν τα τριτεύοντα έργα στη θέση «ΕΛΛΙΩΝΕΣ» του κάμπου Ραΐου που καθυστερούν επί τριετία και πλέον.

5) Ο δρόμος προς τον κάμπο πιστεύουμε πως θα τελειώσει με την πρόσφατη πίστωση των 4 εκατ. που χορηγήθηκε με ένεργεια του κ. Η. ΣΑΡΡΑ στο Καστρί και 'Αγιο Βλάσιο από το Υπουργείο Δημοσίων Έργων και τις 300 χιλ. δρ. που χορηγήθηκαν στον 'Αγιο Βλάσιο από το Νομαρχιακό Ταμείο.

ΜΩΣΑΪΚΑ - ΜΑΡΜΑΡΑ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΟΥΚΑΣ
ΠΡΩΤΟΤΥΠΕΣ ΕΝΑΕΡΙΕΣ ΣΚΑΛΕΣ
ΦΙΛΙΑΤΕΣ ΤΗΛ. 22197

τησης και της αντίλαϊκής πολιτικής που επιφυλάσσει για τους εργαζόμενους. Είναι μεγάλο ΛΑΘΟΣ να ταυτίζουμε την ΕΟΚ με τη Δ.Ευρώπη αφού πολλές Ευρωπαϊκές χώρες δεν είναι ενταγμένες στην ΕΟΚ και έπειτα Εύρωπη σημαίνει και Δυτική και Ανατολική Η ΕΛΛΑΔΑ είναι χώρα Ευρωπαϊκή, Μεσογειακή, Βαλκανική.

Θα πρέπει να αναπτύξει σχέσεις μ' όλες τις χώρες. Άλλωστε ούτε το ΠΑΣΟΚ ούτε κανένα άλλο αντιπολιτευτικό κόμμα κήρυξε μέχρι σήμερα τη ΔΙΕΘΝΗ ΑΠΟΜΟΝΩΣΗ της χώρας μας.

6) Αίτημα των κατοίκων είναι η κατασκευή των εσωτερικών δρόμων για τους οποίους θα χρειασθούν 200.000 δρχ. και πλέον.

7) Καθολικό αίτημα των κατοίκων είναι η διανομή των 2.000 χιλ. στρεμμάτων περίπου του κάμπου στη θέση «ΠΑΠΑΔΙΑ» και ΑΓΙΟ ΝΑΖΗ που είναι άδεια και ακαλλιέργητα υπό την αιγίδα της ταλαίπωρης ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ της Νομαρχίας μας!! Αναρρωτιόμαστε γιατί τα κρατάνε τη στιγμή που υπάρχουν τόσα έργα που χέρια χωρίς περιουσία και μεροκάματο!!!

Η μήπως θεωρούνται ΕΦΑΛΜΥΡΑ πράγμα που είναι ακατανόητο για μας τη στιγμή κατά την οποία η φιλτάτη μας Νομαρχία τα ενοικιάζει για λειβάδια;

8) Θεωρούμε ΜΕΓΑΛΗ ΑΔΙΚΙΑ το γεγονός ότι η κοινότητα πληρώνει για την άρδευση και ύδρευση λόγω κατανάλωσης του ηλεκτρικού ρεύματος (στα φυσιολογικά πλαίσια δηλαδή κάθε κυβικό νερό στοιχίζει 15 δρχ. περίπου).

Μπορεί κάλλιστα να θεωρηθεί ΑΓΡΟΤΙΚΟ και τοις αυτοτρόπως να κοστίζει και λιγότερο.

9) Οι κάτοικοι του 'Αγίου Βλασίου θίγονται άμεσα από τα λύματα σαν παρόχθιο χωριό του Καλαμά και ζητούν απ' τους αρμόδιους να άρουν την εγκληματική τους απόφαση

10) Θα θεωρούσαμε παράλειψη να μην αναφέρουμε στη μικρή μας στήλη τη μεγάλη προσφορά του ευεργέτη ΗΛΙΑ ΣΑΡΡΑ, και σ' αυτό το χωριό, με αποτέλεσμα να μειωθούν και τα αιτήματα των κατοίκων. Το θεωρούμε άλαστονικό να τα αναφέρουμε ένα προς ένα γιατί οι ευεργεσίες δεν αναφέρονται. Οι κάτοικοι τον ευχαριστούν θερμά, εύχόμενοι γι' αυτόν υγεία, ευτυχία και μακροζωία που την χαρίζει ο θεός πάντα σ' αυτόν που ΔΙΝΕΙ. Το ίδιο εύχεται και ο εκδότης της εφημερίδας μας για τον φίλτατο κ. Η. ΣΑΡΡΑ.

«ΤΑ ΚΛΩΣΤΗΡΙΑ

● 'Απ' την πρώτη Σελίδα
το γνωρίζουμε καλά, (δεν είμαστε τόσο αγράμματοι) ότι πρέπει να έρθει απ' την Αθήνα, ή το εξωτερικό. Αναφερθήκαμε στο ανειδίκευτο το οποίο ΔΥΣΤΥΧΩΣ όπως πληροφορούμεθα συνεχώς τοποθετείται ΡΟΥΣΦΕΤΟΛΟΓΙΚΩΣ.

Σάν τρανή απόδειξη του γεγονότος τούτου σάς αναφέρουμε τον διορισμό... κάποιου ανίδεου και άδαή «ΥΔΡΑΥΛΙΚΟΥ» παρότι η Διεύθυνση του εργοστασίου μπορούσε να διαλέξει έναν απ' τους δυο που υπήρχαν στους Φιλιάταις με πείρα και εργατική συνείδηση. 'Εμείς έχουμε άδικο που καυτηριάζουμε τις αδικίες γιατί πιστεύουμε πως πρέπει να τοποθετηθεί Ο ΚΑΤΑΛΛΗΛΟΣ ΑΝΘΡΩΠΟΣ ΣΤΗΝ ΚΑΤΑΛΛΗΛΗ ΘΕΣΗ, ή ΣΕΙΣ που ενδεχομένως δεν ενημερώνετε σωστά απ' τους ύφισταμένους σας; Πέραν των γεγονότων τούτων νομίζουμε ότι για να προκόψει το εργοστάσιο θα πρέπει οι εργαζόμενοι να είναι κατά πλειονότητα Φιλιαταίοι για να αξιοποιηθεί και η ταλαίπωρη επάρχια ΦΙΛΙΑΤΩΝ γιατί αυτή αγωνίστηκε πρωταρχικά για την ίδρυσή του.

ΣΕΙΣ ήρθατε πολύ άργα. Έχουμε ειλικρινά τη δύναμη κ. Κέντρο να σάς υποσχεθούμε κάθε ήθηλη συμπαράσταση στο δυσκολώτατο ομολογουμένως έργο σας αν και ΣΕΙΣ ενεργείτε ακριβοδίκαια.

Αλλά ως σάς κάνουμε και μεις μία έρώτηση: 'Εχει δημοσιευθεί πως από τους 81 συνολικά εργαζόμενους στα ΚΛΩΣΤΗΡΙΑ ΦΙΛΙΑΤΩΝ οι 70 είναι Θεσπρωτοί και πολύ σωστά. Μπορείτε όμως να μάς πείτε απ' αυτούς τους 71 άνειδικευτους εργάτες πόσοι είναι ΦΙΛΙΑΤΑΙΟΙ;

Γι' αυτούς μας ενδιαφέρει πρώτιστα και όχι για τους ειδικευμένους που υποχρεωτικά θάρθουν από άλλοι!

Και κάτι άλλο κ. ΚΕΝΤΡΟ μία που έμεις οι νέοι επιθυμούμε, στην υλιστική εποχή που ζούμε, την ΑΞΙΟΚΡΑΤΙΑ, μπορείτε να μάς πείτε ΓΙΑΤΙ προσλάβετε ηλεκτρολόγο με 25 χιλ. δρχ. ενώ υπήρχε ο κ. ΤΣΕΒΗΣ με πολύ λιγότερα και

● 'Η έλλειψη νερού στην πόλη μας δημιουργεί συνεχώς προβλήματα.

Όπωςδήποτε συμμεριζόμαστε τις προσπάθειες που γίνονται εκ μέρους του ΔΗΜΟΥ για την αποπεράτωση του όλου έργου.

Αλλά δυστυχώς διαπιστώνουμε πως το πρόβλημα αυτό έγινε χρόνιο.

Το γραφείο μας που βρίσκεται επί της οδού Κύπρου 50 ποτέ δεν έχει νερό.

Τι συμβαίνει; Μήπως επειδή οι σωλήνες της Νομαρχίας μας περιέχουν 25 ολόχαρτι και τον επικείμενο χείμωνα που είναι και μεγαλύτερη η πίεση του νερού θα σπάσουν όλες;

ΓΙΑ ΕΝΑ ΜΗΝΑ ΜΠΟΡΕΙΤΕ ΝΑ ΑΓΟΡΑΣΕΤΕ ΣΕ ΤΙΜΕΣ ΠΟΛΥ ΧΑΜΗΛΟΤΕΡΕΣ ΑΠΟ ΤΙΣ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΕΣ ΕΙΝΑΙ ΜΙΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΤΟΥ ΑΝΤΙΠΡΟΣΤΗΣ ΓΙΑΤ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΧΡΗΣΤΟΥ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ - ΤΗΛ. 23730

ΦΙΛΙΑΤΩΝ»

πολύ καλύτερος.

Μέχρι τώρα λοιπόν δεν εφαρμόσε η Διεύθυνση του εργοστασίου την υπόσχεση «Ο ΚΑΤΑΛΛΗΛΟΣ ΑΝΘΡΩΠΟΣ ΣΤΗΝ ΚΑΤΑΛΛΗΛΗ ΘΕΣΗ».

Γι' αυτό σηκώνουμε ΦΩΝΗ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑΣ και συμπαριστάμε στον καταπιεζόμενο ΛΑΟ

ΜΕΤΑΤΕΘΗΚΕ

Ο κ. Γ. ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΗΣ

Πρόσφατα μετατέθηκε από το Πρωτοδικείο Η-γουμενίτσας στο Πρωτοδικείο Θηβών ο Πρωτοδικής κ. Γεώργ. 'Αθανασιάδης. Υπηρέτησε στο νομό μας την ΘΕΜΙΔΑ επί σειρά ετών με εύσυνεση, αναπληρώνοντας πολλές φορές και τον πρόεδρο Πρωτοδικών.

Η δικαστική του αντιληψη και ο χαρακτήρας του τον εντάσσουν πολύ ψηλά σαν δημόσιο λειτουργό.

Η Διεύθυνση της εφημερίδας μας εύχεται στον αξιο αυτό δικαστικό ευχάριστη διαμονή στην καινούρια του θέση.

ΤΟ ΑΓΡΟΤΙΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ ΑΓΙΩΝ ΠΑΝΤΩΝ ΑΠΕΚΤΗΣΕ ΓΙΑΤΡΟ

Πρίς λίγες μέρες ήλθε και ανέλαβε τα καθήκοντα του αγροτικού Ιατρού ή Ιατρός δ. Σμυρνούλα Μαρτίνη από την Πραμυθιά. Η νέα Ιατρός τέλεια επιστήμων καθώς πληροφορηθήκαμε γεμάτη καλωσύνη και αγάπη προς τον συνάνθρωπο θα προσφέρει ύψιστες υπηρεσίες στην ακριτική αυτή περιοχή.

Την καλωσορίζουμε και της ευχόμαστε ευχάριστη διαμονή στο χωριό μας μία που και αυτή είναι ντόπια.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Ευχαριστούμε τον εκλεκτό επιστήμονα Μενέλαο Γ. Παδημητρίου Υφηγητή Παθολογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης που τόσο πολύ βοήθησε στην διάσωση της θυγατέρας μου με νεφρική μεταμόσχευση.

Τέτοιοι επιστήμονες τιμούν τον τόπο μας.

Κορίνης Ευάγγελος
'Αχλαδιά - Φιλιάτων
Θεσπρωτίας